zum ersten malen von Hause aus modum zu
wählen und ein besonderes Recht zu haben, die
Rechte und Pflichten der anderen zu verhindern.

AD
AUDIENDAM VALEDICTIONEM
DISCIPULI HACTENUS NOSTRI,

INFRA NOMINATI,
DIE XXIV. OCTOBRIS, MDCCXXIV.
IN
AUDITORIO MAJORI,
AB HORA OCTAVA MATUTINA
INSTITUENDAM,

VENERANDOS DNN. INSPECTO-
RES, FAUTORES QVE COLEN-
DOS SCHOLAE NOSTRAE
PER OFFICIOSE ET PER AMANTER.
PRAESENTIBUS LITERIS
INVITAT
M. GEORGII ANDREAS Vinholt, R.

CYGNÆ,
LITERIS JOH. DAV. FRIDERICI.

Um multum periculi non minus, quam commodi ex nuptiis Principum regnis & principatibus creari solet: sane opus tam arduum & periculosa plenum ales nunquam illotis manibus, neque sine magna prudentia tractari debet. Heic autem quatuor potissimum sepe offerunt ingens pondus habitura, quæque consultantium animos in diversas partes rapiant, conscientia videlicet, necessitas, utilitas, denique & voluptas. Conscientiae ratio, ut in aliis negotiis quibuscunque; sic etiam in hoc semper valeat plurimum, ne tranqvillitas animi, in qua hominis beatitudo consistit, ulla ratione turbetur, aut ledatur; qua semel turbata, lœsare, cetera deinde omnia pariter turbata, lœsa, & quassata videbuntur. Qvod ne usu eveniat, cordati reique publicæ amantes consultores etiam atque etiam vident, ne leges fundamentales imperii, imprimis ne leges divine per nuptias Principum violentur. Merito olim prudentissimo rerum conditori Suetonio Tib. Claudius Imperator est reprehensus, qvod contra fas moremque Romanum Agrippinam uxorem duxerit, non cessans, omni ratione illam filiam, & alumnam, & in gremio suo natam atque educatam prædicare. Et Henricum VIII, Anglorum Regem post viginti demum annos, ipso fatente, subiit pœnitentia, qvod Catharinam, fratris viduam, tori sociam asciverit; quæ res postea in Aula Pontificia longas disceptationes multisqve turbas dedit. Durum necessitatibus télum Principem nuptiis operam daturum sæpe eo redigit, ut ea facere compellatur, ad quæ, casu necessitatis amoto, nunquam fortassis erat accessurus. Hoc vinculo adamantino compulsi veteres Romani Sabinas rapuerunt, quem raptum acriter alias disputatum, ingeniose defendit Clapmarius. Alexander III. Stucorum Rex, a Rege Norvegorum, Magno, cum de Insulis Hebridibus contendissent, certis legibus ad pacem amplectendam adigebatur, in quibus legibus etiam hæc comprehendebatur, ut Margarita Alexandri filia, vix dum ante annum nata, Hangonio Magni filio, in cunis adhuc vagienti, donec ambo ad maturitatem aetas pervenissent, matrimonio jungentur. Quod coniugium senecepsit coaluit. Non vero talem necessitatem hic trahimus, qualem sibi concepit Christoph. Befoldus, magnos viros existimans ad uxores duendas liberosqve suscipiendo adigi debere, quorum intuitus patrem reipublicæ amiciorem reddat. Qvod consilium omne Forstnero displicet, qvoniam votum relinqvendi opes & potentiam liberis, ubi honesta non succedant, facile in pejus & ad sclera degeneret. Et Principibus profecto hic sua libertas relinqvenda: quenadmodum Historia multos Reges & Magnates cælestes, etiam fœminas Reginas & Principes, enumerat. Qvanquam autem magnum patrocinium imbecillitatis humanae habeat necessitas, & omnem legem frangat, ut ait Seneca; ei tamen sapientiæ plus indulgetur, quam licet, ita quidem, ut ipsi quoque juri naturæ illius prætextu vis inferatur. Jam & de utilitate ac voluptate conjugii Principum dicturi in præsenti dissertatione, saltem quæstionem paulisper examinabimus, non segnius inter Doctores sapientiae civilis disceptatam, quam in confessibus Ministrorum de salute communi delibera- tium: Utrum scilicet publicam utilitatem, an privatam voluptatem, in uxore Principi quærenda, spectare deceat? Forstnerus, acuti vir judicii, voluptatis illecebras omnes in hoc genere abscindit populorum Rectribus,

ribus, qvando ita loqvitur: **P**rivatorum est, eligere matrimonia ex amicitia affectu, vel morum concordia; Regibus ista suavitas exuenta. Horum enim ea fortuna est, ut nunc indignos & exosos per sacramissima foedera sibi conjungant; nunc omnium nexuum jura, omnisque sanguinis necessitudinem inhumana crudelitas negligat. Est autem non obsecrum, utilitate publica, qvam vulgo interesse appellant, tum religionem patriæ, tum potentiam imperii atque imperantium, tum existimationem utriusque, tum stirpis regiae propagationem re publicæ necessariam, contineri. Fieri sane potest per matrimonia Principum, ut religionis cultus provehatur in majus, ut numerus religionem aliquam coletum augeatur, ut religio ipsa conservetur, propagetur, defendatur, labantique aut ruinam minanti, divinis auspiciis, suppetiae ferantur. Scilicet connubio juctos arctius ligat mutua concordia, ad qvam inter Christianos firmandam ac securius retinendam consensus fidei Christiana arque eadem sacra non parum afferunt adjumenti; cum et contrario propter dissensionem in sacris, diversumque collendi Numinis studium conjuges sœpe fiant sejuges, & perpetua rixarum ac dissidiorum semina inter eos spargantur. Si vero coniuncti Principis limen ingressa, eidem religioni cum marito est addicta, aut maritus se illi addicat, modo illa vera sit, major inter ambos stat fides, religio patria gliscit magis, agnati cognatiqve novæ nuptiæ vel eandem religionem professi spiritus majores de cultu publico capiunt: vel amplexi diversam, ansam certe accipiunt, cum suis in istorum sacris profiteri nomina sua. Religiose igitur patres foederis antiquitus a Deo constituti caverunt, ne in aras suas alienos ignes inferrent, & connubiorum gentilium macula se polluerent. Unde principes patrum, Abrahamus Saram, Harami fratris sui filiam; Isaacus suauit patris Rebeccam de cognatis quæstam; Jacobus a Labano, leviro suo, ex Mesopotamia arcessitam duxerit uxores. Qvanto ardore Angli Scotique reformati rem sue religionis stabilitum iverint, ex actis publicis seculari superioris cernere est; quibus decreverunt, ut nemini ad regni Anglici & Scottici successionem aditus pateret, qui se vel consociasset cum religionis Romane confortibus, vel eandem religionem profiteretur, vel conjugium inituri aut inituræ essent cum Romano-Catholico aut Catholica. Idem præ oculis habuit autor libelli, qui inscribitur: **H**ans des edler Lebens durch fremde Glaubens-Ehe, & anno 1689. Lipsiae prodibat; sed in multis extra oleas vagatus, neque veritatem ubique attinens metam, a celebre. Jurisconsulto non sine causa vapulavit, opponente ei eine rechtmaßige Erörterung. Videas inde, nostra quoque extato, cum Principes animum adjungunt ad nuptias, sive suo, sive alieno usi consilio, fere ejusdem religionis, qvam ipsi profidentur, sibi uxores legere. Etiam feminæ Principes connubii fœdus non aliter acceperunt, nisi novi mariti acciperent suam religionem; qvæ conditio sœpenumero Attalicas conditiones attulit. Sic Hedwigin, Ludovici, Regis Hungariae, filiam, in solium regium collocatam a Polonis, Jagello, Magnus Dux Lithuaniae amiebat conjugem sibi futuram. Enim vero voti sui damnari aliter haud potuit, qvam religione gentilium abjurata, & nisi prius se obstringeret, id se acturum, ut Lithuania atque Samogitia perinde sacramento militare Christianæ se initiari paterentur, & fidem salutarem amplexati Christo nomen darent. Similiter Miecislaws XV. Princeps Poloniae, rejecta arque damnata idolatria gentilium,

(2) repu-

repudiatisqve uxoribus pluribus, qvas gentilis habuerat, Dombrogue-
vam duxit, Boleslai I. Ducis Bohemie filiam. Qvippe hæc illius amo-
rem conjugalem averfata erat, nisi sacro fonte, more Christianorum
tingeretur; id qvod statim ritusolemni factum legitur. Adeo delicata
ta r̄s est religio, etiam in eo rerum articulo, cum in confilia influit
contrahendi matrimonii. Diximus supra, ad utilitatem publicam per-
tinere etiam imperii imperantiumqve potentiam, rem non minus deli-
catam, quando jugales tæda accendenda veniunt, & qvæ regentium
animis non secus se implicet, ac proceræ quercti, ut Poëta loquitur,
hederæ se adstringit. Ponit enim ante oculos dorem, modo præsen-
tem, modo pendente a spe, serius, ocyus exitura, prout fors tulerit;
Ponit fiduciam ex nova affinitate concipiendam, amicitiamque vel con-
stituit, vel roborat, & retinet, vel renovat, ne ipse, quicum nobis interce-
dit necessitudo, noxam rebus nostris inferat, ne ali potentiæ novi affi-
nis metuentes nos bello laceſſant: Ponit, abjecta mora, præsentem opem,
ab altero certissime expectandam; Ponit existimationem & imperii, &
imperantium: Denique etiam fecunditatem matrimonii rebus publicis
expetendam ponit. Dos præſens, præſertim ampla & munifica, Prin-
cipem egentem maxime, beat ut quam maxime, ac locupletat. Wel-
pus junior e Germania concedens in Italiā, conjugem fortitus est Ma-
thildam, Egberti, Marchionis Saxonie filiam, quam magis pro sua vir-
ture & amplitudine patrimonii, quod in Lombardia tenebat potens, quam
spe liberorum duxit uxorem. Ferdinandus, Rex Hispaniæ, Elisabetham,
fororem illius Ferdinandi, qui ab Eduardo Rege Anglorum occi-
fus erat, nanciſcendo in consortium vitæ conjugalis, simul Hispaniam ul-
teriorem dotis nomine naectus est. Carolus VIII, Rex Galliæ, Margare-
tham, Maximiliani Imp. filiam, jam sibi defponſam, jam annos aliquot in
illo regno moratam, tamen repudiavit, Annamque cum amplissima do-
te Britanniæ Armoricæ, que, patre ipſius fine prole mascula defuncto,
ad ipſam devolvebatur, ſponsa dictæ præposuit. Eandem deinde vidu-
am factam Ludovicus XII. Rex itidem Galliæ, pariter dotis præſentis
dulcedine caprus, legit ſibi conjugem, hoc fuso illiens potentia augendæ
cupidinem, quod repudiata ingratia ſibi a fratre fuifet collocata. Hæ-
ret in animis nostris vel præcipue conjugium par, dotalitiis accessioni-
bus regnorum longe aufſpicatissimum, Maximiliani I. qui ſpem non e lon-
ginquō, ſed continuo videbat potentiaſ ſuæ, & Ferdinandi I. cui quidem
serius fors videbatur favere, ſed, ut eventus docuit, ſpe celerius favit.
Etenim Maximilianus ille, Imperator glorioſiſſimus, cum vix annum
XVIII. attigisſet ætatis, annitente patre ipſius, Friderico, in caſtris, Ma-
riam Burgundicam Belgio opulentissimo dotatam, amplexu mariali ex-
cipere poruit. Qua de felicitate extat drama rarum Melchioris
Pfinzingii, ad S. Albani prope Moguntiam Capellani, & ad S.
Sebaldi apud Norimbergenses quondam Præpotiti, quod voca-
tur der Theuerdank, & primum Norimbergæ cum figuris 1517.
iterum auctius & emendarius Francofurti 1563. opera Burcardi
Waldis, lucem publicam vidit. Ferdinandus vero, Imperator idem
glorioſiſſimus, conjugem ſibi affociavit Annam, filiam Uladislai, Regis
Hungariæ & Bohemiæ, fororem unici fratris, Ludovici, itidem Regis
Hungariæ & Bohemiæ, adeoque ſpes potiundi regnis non niſi procul ei
affulgebat; niſi fate peracerbo contigisſet, ut Ludovicus, viginti duorum
annorum Princeps, ad Mogacium, oppidum, furorem Turcicum effu-
giturus, ſed equi laſpi in paludem præcipitatus, ſuffocaretur. Hæc duo
regna,